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שמחת חיבור העולם
לפי זה נבין את עומק נקודת השמחה, שבה 
אנחנו עוסקים. בצאת ישראל ממצרים בית 
לועז, משם מתחדשת המערכת  יעקב מעם 
לועז,  מעם  יצאה  התורה  שמחה.  שנקראת 
ונבדלנו מכל לשון. אבל האם נבדלנו לגמרי 
מכל לשון, לא. כי הרי התורה נתבארה באר 

היטב שבעים לשון. 

מעם  יעקב  בית  ממצרים  ישראל  בצאת 
כמו  עמם,  עלה  לועז  עם  שגם  היינו  לועז, 
שנאמר )שמות יב, לח( גם ערב רב עלה עימם. 
צורת  איפה  אותם,  לתקן  רצה  רבינו  משה 

מתו להיות  צריך  שהיה  האמיתי  שהתיקון 
קן, מחד עם ישראל נמצאים במדבר באופן 
אבל  ישכון,  לבדד  עם  הן  ט(  כג,  )במדבר  של 
מאידך ערב רב מה זה, ערב רב נתווספו מכל 
עם  יוצאים  הם  אז  שם(,  שמות  )רש"י  האומות 
כולם. כשמתבוננים על זה במבט פשוט, יש 

כאן נפילה עצומה בגאולה. 

וכמו שאמר הקב"ה למשה רבינו: כי שחת 
עמך אשר העלית, זה הערב רב )מדרש תנחומא 
היה  העגל. אבל מה  פגם חטא  וזה  כי תשא(, 

דעתו של משה רבינו, אם הם יצאו ממצרים 
למדבר, כל המציאות שבני ישראל נמצאים 
ישכון.  עם לבדד  הן  נאמר:  זה  על  במדבר, 

להדיא, במד שהיכן מצינו שהוא שכן לבדד 
בר. אם הם נמצאים לבד, אין כאן שורש של 
שמחה גמורה. שמחה גמורה זה אם אני נבדל 
לאף אחד מצד אחד,  צירוף  לי  אין  מכולם, 
אבל מאידך אני מחובר לכולם ללא יוצא מן 

הכלל. זה נקרא בעומק שמחה גמורה. 
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אפשר לשמע הקול ה' 
לשמוע את קול ה'

כשעם ישראל עמדו בהר סיני וקיבלו את התורה, הם שמעו את קול ה' שמדבר אליהם. 
אם הם היו מקבלים את התורה ע"י שליח, זה היה אותו דבר? האם זה אותו מעמד, אותה 
מדרגה, אותה הרגשה, אותה רוממות, אותה עליונות? האם אנחנו באמת יכולים להיות קרוב 
לאותו מצב שהיינו באותה שעה שהקב"ה נתן את התורה בסיני? או שעבר הרבה שנים, ומה 

שנשאר לנו זה רק מה שהיה אז, אבל היום אנחנו רחוקים מכך לגמרי? 
האם יש אפשרות בימינו, לשמוע את קול ה'? הקב"ה נתן לנו את התורה הקדושה שממנה 
אנחנו יכולים לדעת מה לעשות, אבל האם האדם יכול לשמוע את הקול של הקב"ה שהוא 

שמדבר אליו? בפשטות התשובה היא - לא. וזה אמת, שהרי כבר אין לנו נבואה, אנחנו נמ
צאים כבר הרבה שנים בלי נבואה. 

ב' דרכים לידיעת רצון ה'
ישנם ב' דרכים איך האדם יודע מה הקב"ה רוצה ממנו: דרך אחת, הקב"ה נתן לנו את 
יודע הוא הולך לשאול את  יכולים לברר, אם אדם לא  התורה הקדושה שמכוחה אנחנו 
הרב, והרב עונה לו מה הדין ומהי ההלכה, ומה הוא צריך לעשות. זהו חלק אחד. אבל יש 
עוד חלק, החלק הזה נמצא אצל כל אדם, אצל כל אדם בלבו הוא יכול להרגיש מה האמת 
ומה השקר; מה שאסור לעשות לפי ההלכה בוודאי שאסור, ומה שחייבים בוודאי שחייבים, 
אבל מה שלא אסור ולא חייבים לעשות – יש הרבה מאד דברים! איך שם האדם יודע מה 

הקב"ה רוצה ממנו?

הקב"ה מדבר לאדם מתוך הלב שלו
כל אדם יש לו בלב מקום שהוא יכול להרגיש, שאף שיש דברים שהוא עושה אותם, אך 
בלבו פנימה הוא מרגיש שזה לא אמיתי, לא מדויק, לא נכון. אפילו אם מותר לעשותם – 
אבל בלבו פנימה הוא מרגיש שלא זו האמת, כך היהודי לא מתנהג, זה לא שייך לרוממות 

של עם ישראל. האמת הפנימית אומרת: לא!
בארץ ישראל חי לפני כמה עשרות שנים יהודי גדול, קראו לו הרב קלופט זצ"ל. הוא אמר 

שמשפט מאוד עמוק, מאוד חכם: גם אם כל הרבנים בעולם יגידו לך על משהו שמותר לע
שות אותו, אבל אתה עצמך מרגיש בלב שלך שזה לא אמיתי – אל תעשה אותו! הלב פנימה 
יכול להרגיש מהי אמת. מה שאסור – אסור, אבל גם מה שמותר: האם זה באמת מה שאני 

רוצה מעצמי, זה מה שהקב"ה רוצה ממני?
את קול ה' ממש שמעו כולם בהר סיני, אבל גם היום ישנו משהו שנשאר מאותו הקול, 
שכל אחד יכול לשמוע, איך אפשר לשמוע? הקב"ה מדבר לאדם מתוך הלב שלו, והוא 
נותן לו להרגיש, שהוא יוכל להבין ולהרגיש בעומק נפשו, האם באמת הוא חי עם האמת 

השלמה, או שהוא יודע שיש אמת שלמה אבל הוא לא חי באותה הצורה?

הסתירה בין בקול הפנימי למעשים לא נותנת לאדם מנוחה
כל אדם בשעה שהוא עושה דבר שהוא מרגיש שלא צריך לעשותו, והוא בכל זאת עושה 
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אותו, אחרי זה אין לו מנוחה. למה אין לו מנוחה? יש לו סתירה בין מה 
שהוא מרגיש שצריך לעשות, לבין מה שהוא עושה. הסתירה הזו לא 
נותנת לאדם מנוחה. אדם שעושה את מה שהוא מרגיש באמת שהוא 

צריך לעשות – יש לו מנוחה!
יש הרבה אנשים שחיים בצורה מסוימת של חיים, אבל האם הלב 
בפנימי שלהם באמת אומר להם 'ככה באמת צריך לחיות'? בצורת 
חיים שאנחנו חיים כיום, האם אברהם יצחק ויעקב, שרה רבקה רחל 

ולאה – ככה חיו? או שהיתה להם צורה אחרת של חיים?
אם בשכונה כאן היו גרים אברהם יצחק ויעקב, שרה רבקה רחל 
שינוי? אם  או שהיה  אותו הדבר,  היו מתנהגים  כולם  – האם  ולאה 
היה שינוי, כלומר שהאדם מרגיש בעומק הלב שלו שהצורה של איך 
שהוא חי זה לא הצורה האמיתית השלמה! כי אם זו הצורה השלמה 
הקדושות  והאמהות  ויעקב  יצחק  אברהם  אם  למה  אז  והאמיתית, 
יבואו לגור כאן – למה האדם ישנה דברים בהנהגה שלו? האם אנחנו 
היינו  אז  והאמהות הקדושים  כאן האבות  היו  באמת בטוחים שאם 
חיים באותה צורה? אם כן, אז הלב אומר דבר לא נכון. ואם לא, אז 

צריך להתאים את החיים לפי איך שהלב אומר.
מן הסיבות  בחיים. אחת  מנוחה אמיתית  להם  אין  בני האדם  רוב 
היא, כי בעומק הנפש האדם מרגיש שהוא חי לא כפי שצריך לחיות. 
הסתירה בין מה שהוא מרגיש איך צריך לחיות לבין איך שבפועל הוא 

חי – היא לא נותנת לו מנוחה!
למי יש מנוחה? לאדם שחי לפי האמת הפנימית שהוא מאמין ומכיר 
אותה, וכך הוא חי ביום יום למעשה; זהו אדם ששלם עם עצמו, הלב 
וכשהם  לשני!  אחד  מתאימים   – שלו  והמעשים  שלו  והרגשות  שלו 

מתאימים אחד לשני, אז יש לו מנוחה.

דרך חיים של ה'קשבה' לקול הפנימי
אצל כל בני האדם הלב לא מתוקן לגמרי, יש דברים שהם מרגישים 
יש  שהם בסדר אבל באמת הם לא בסדר; אבל אצל כל בן אדם 
דברים שהוא מרגיש שהם לא בסדר – והוא ממשיך לעשות אותם! 
יפסיק  הוא  בסדר  לא  שהם  מרגיש  שהוא  הדברים  אותם  את  אם 
לעשותם, לאט לאט הלב שלו יהיה יותר טהור, ומה שהוא חשב עד 
עכשיו שזה בסדר – הוא יגלה שזה לא בסדר, והוא יתקן עצמו עוד 
ועוד. מי שמרגיל את עצמו לחיות, שמה שהוא מרגיש באמת שצריך 
לעשות – כך הוא משתדל ומנסה לחיות, אזי לאט לאט הוא יכיר אמת 
פנימית ויותר פנימית ויותר פנימית; הוא חי כמו שהוא מרגיש, הוא 

אדם שיש לו מנוחה, והוא מגלה אמת פנימית יותר ויותר.
שאדם שחי בצורה שהאמת הפנימית שלו היא מה שהוא עושה למ

עשה – הוא אדם שיש לו מנוחה! הוא אדם מאושר! הוא אדם שלם! 

אדם צריך לקחת לעצמו כל יום כמה דקות ביום, לפנות אותם מכל 
דבר, ולנסות לחשוב באותן הדקות: האם הוא מרגיש שהחיים שלו 
היום בפרט ובכלל, האם הם לפי איך שהוא מרגיש שצריך לחיות כך 
הוא חי, או שיש סתירה בין איך שהוא מרגיש שצריך לחיות לבין מה 

שהוא עושה?

סוד ה'אושר'
האם יש אדם שלא רוצה להיות מאושר? האם יש אדם שלא רוצה 
שתהיה לו מנוחה? האם יש אדם שלא רוצה שיהיה לו טוב? כולם 
רוצים להיות מאושרים ושתהיה להם מנוחה ושיהיה להם טוב. אלא 
שעל דרך כלל הבן אדם רגיל להרגיש משהו אחד ולעשות דברים נגד 
האמת הפנימית שאומרת לו: לא! תעשה כך! אך הוא עושה הפוך. 
בצורה הזו של החיים האדם לא מקשיב לקול ה' שמתגלה לו דרך 
הלב! החותם של הקב"ה הוא אמת, האמת הפנימית המדברת בתוך 
האדם היא האמת של הקב"ה שאומרת לו מה לעשות, ואם הוא לא 
מקשיב לאותה אמת – הוא לא מקשיב לקול ה' שמדבר אליו דרך 

הלב שלו! 
לו קול פנימי בלב. השאלה היא אם הוא מק יש  שאצל כל אדם, 

שיב אליו והאם יש לו זמן לשמוע אותו. משל למה הדבר דומה, יש 
אדם שיש לו דיסק מאוד יפה בבית, אבל מרוב שהוא עסוק – הוא 
יום  מעולם לא שם את זה ולא שומע... גם בלב של האדם יש כל 
קול של אמת, השאלה היא אם האדם טרוד ואין לו זמן לשמוע את 
אותו הקול, או שהוא מפנה לעצמו זמן להקשיב לאותה אמת פנימית 

ולנסות לחיות לפיה.
והעונג,  האושר  שוכן  לאדם  שמחוץ  'לא בדברים  כותב  הרמב"ם 
אלא בתוך לב האדם שם צלילי האושר, שם צלילי העונג'. אבל אצל 

מי? אצל מי שחי לפי האמת שהוא מכיר! 
אתמול באו אלי זוג, הבעיה שלשמה הם הגיעו היא שיש להם בת 
ור"ל היא רוצה להתחתן עם גוי. שאלתי את ההורים: תגידו לי, אם 
היא היתה רוצה להתחתן עם אדם שאינו שומר כלל תורה ומצוות, 
ואתם מאמינים שיש  כן, קצת. שאלתי:  לי:  כואב לכם? אמרו  היה 
הקב"ה? ענו לי: כן, אנחנו מאמינים. שאלתי: אתם מאמינים שהקב"ה 
נתן תורה מן השמים? ענו לי: כן! שאלתי: אז למה אתם לא חיים עם 
יודעים מה האמת,  אותה האמת, כי התרגלתם לחיות שמחד אתם 
ומאידך אתם חיים אחרת! אז גם הבת שלכם לקחה את אותה הדרך, 
שאותה  האמת  עם  חיים  אתם בעצמכם  האם  אותו דבר!  מתנהגת 
אתם מכירים? כל אדם יש לו נפילות ועליות, פעם הוא יותר מצליח 
נופל, אבל האם הדרך חיים היא לחיות עם האמת  יותר  ופעם הוא 
שבה אני מאמין?  ■ עולם האישה 007 אפשר לשמע הקול ה' שיעור מאטלנטה, 

ג'ורג'יה. נמשיך בשבוע הבא

תכלית עבודת ימי הפורים
תכלית ימי הפורים היא לגלות לנו את המודע הברור, את התת-מודע ואת העל-מודע. ובלשון ברורה יותר: ימי 

הפורים מגלים לנו את בחירת המעשה, את בחירת הרצונות, ואת הכח שמנהיג אותנו מעבר להויה של עצמנו.
אדם שהחלקים הללו מתגלים בנפשו בימי הפורים, הרי שמלבד הגילוי של ה'חדוה' - שעניינה ביטוי של שמחה 

חיצונית, הוא זוכה ל'גילה רינה ודיצה', שמשמעותן ביטוי שמחה פנימית. כדי להגיע לשמחת פורים אמיתית - אין 
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בעומק יש שמחה שכוללת רק את הכנסת 
)ישש  ישראל, ויש את השמחה השלימה שהיא
עיהו נה, יב( כי בשמחה תצאו לעתיד לבוא, שאז 
יהיו גם אומות העולם, וכמו שנתבאר במקום 
הם  אבל  לבושים  להיות  יהפכו  שהם  אחר 
יהיו. השמחה הזאת כוללת את כולם. זהו מה 
שנאמר )מיכה ז, טו( כימי צאתך מארץ מצרים 

שהראנו נפלאות, זה לעתיד לבוא. אז היום הש
מחה היא, )דברים יב, יח( ושמחת בחגך. שמחה 
ואז  נתעלו,  לא  רב  הערב  כי  בלבד,  חג  של 
השמחה היא רק בתוך השישים ריבוא. אבל 

מהי שמחה שלימה, שכוללת את כולם. 

תפיסת הנפש 
הנפש  בעומק  השמחה  הוא,  הבא  השלב 
כפולים  חיים  חי  מקום, שאדם  מאותו  מגיע 
ברצוא ושוב. הוא חי חיים שבהם יש לו עומק, 
של בדידות מבהיל. ויוותר יעקב לבדו – אין 

שלו צירוף לשום אדם, אתה הוא קודם שנב
רא העולם, והוא חי חיים כאילו אין נבראים 
שמאריך  כמו  עצמו,  את  מדבק  הוא  בכלל. 
קודם  של  לתפיסה  ג',  בשער  החיים  הנפש 
שנברא העולם, ומצד כך הוא לא מצורף לאף 

שאחד. ומאידך הוא מצורף לכלל נבראיו ית
ברך שמו. 

שמחה אמיתית מגיעה בנפש, רק אם היא 
שמחד  הגמורים.  הקצוות  שתי  את  כוללת 
האדם מגיע למקום העמוק בתוך נפשו, ששם 

אין כלום. 

שאין עוד מלבדו קודם שנברא העולם, מצי
אבל  כביכול.  נבראים  אין  אפילו  יתברך  דו 
הוא  שלו,  הנבראים  מערכת  בתוך  מאידך 
ושוב מבהיל  זה בעצם רצוא  מצורף לכולם. 
מאד מאד בנפש. כיוון שאי אפשר להכיל את 
אותו רצוא ושוב שלם, לכן באמת אין שמחה 

שלימה כאן. 

חייב שיהיה  כל מציאות שנקראת שמחה, 
לה שתי פנים. כמו כל דבר בבריאה שכולל 
דבר והיפוכו. אם אדם רוצה שחיי שמחה יהיו 

חיי שמחה גמורים, זה לא יתכן.

זהו מה שנאמר )משלי יד, כג( בכל עצב יהיה 
שמותר. מה המותר שנולד מהעצב, זה השמ

חה היא מתחברת לשתי הקצוות הללו יחד. 
הצירוף,  את  מקבלים  הפנימיים  החיים  אז 
של  נוראית  אחדות  עם  נוראית  בדידות  של 

שמחה.

שמחו צדיקים בה'
הפרטי  החלק  את  יש  הוא,  הבא  השלב 
של הנפש, ששם האדם נמצא לבד ובזה הוא 
ששם  החיצוני שבנפש  החלק  את  יש  בודד, 
השמחה.  מונחת  ושמה  לכולם,  מצורף  הוא 
אבל בעומק, מי שזה צורת חייו, אז גם החלק 
הפנימי שלו הוא לא עצב. על זה נאמר בעומק 
)תהלים צז, יב( שמחו צדיקים בה'. מי שיש לו 
היבדלות מכולם והוא מנסה לשמוח רק עם 
ה' יתברך שמו, אז בעצם הוא נבדל מכולם, 

כי אין לו שמחה בנקודת ההידבקות. 

שיש לו רק עונג, ואין לו שמחה. אבל מי שמ
זולת שהוא מצורף לכולם  צורף לכולם, וגם 
לא  השורשים,  להדיא בשורש  גם דבק  הוא 
רק מהצד שהוא מצורף לכולם יש לו שמחה. 
אלא גם מהצד שהוא דבק במי שאמר והיה 
העולם, אזי מהצד הזה יש לו שמחה. שם הוא 
דבק בשמחו צדיקים בה'. כי בעומק זה לא 

שנובע מבדידות כפשוטו, אלא זה נובע מהמ
קום הפנימי שנתבאר, שלפני שנברא העולם, 

שם בעומק הוא בודד. 

ביתר ביאור, הוא מגיע למקום של מצידו 

יתברך שמו אין בריה, אז המקום הזה נמצא 
אצל ה' יתברך, והמקום הזה הוא שמחה. כי 
לפי מה שהתבאר בסוף, שהבדד נובע מאותו 
ויוותר יעקב לבדו, כמו שאמרו חז"ל  מקום, 
)בראשית רבה עז, א( מה הקדוש ברוך הוא כתוב 
בו )ישעיה ב, יא( ונשגב ה' לבדו, אף יעקב ויותר 
יעקב לבדו, אז הוא דבק באותו מקום שזה לא 
לבד כפשוטו. אלא כביכול הוא דבק באותו 
מקום של הויה שנמצאת, שנמצא שזה הלבד. 
ואם כן הנמצא כאן בצד הזה הוא במציאות 

של שמחה.  

לכולם  החיבור  בנקודת  הדברים,  תוקף 
הגמורה  העצמות  בנקודת  שמחה,  מונחת 

ששל עצמו מונחת עונג, בנקודת הצירוף לבו
שמחה  מונחת  נבראים,  עוד  שאין  עולם  רא 

ששלימה. אלה שתי הקצוות של מציאות שנ
קראת שמחה. בשני הקצוות האלה יחד נולד 
יש  וודאי שגם  בנפש.  שלימה  קומת שמחה 
את נקודת האמצע בנפש, ששם האדם צריך 
להעמיד את נפשו, באותה נקודה של אמצע 
ובתוך  זולתו,  בלי  לעצמו,  בדד  הוא  ששמה 
מערכת הנבראים הוא מציאות של עצמו. שם 
יש לנפש עונג. זה לא שכל הקומה כולה היא 
שמחה, בצירוף לזולתו מונח השמחה. בצירוף 
למי שאמר והיה העולם, קודם שנברא העולם 
עוד מלבדו, שמחו  הגדרת הדבר: שאין  זוהי 
צדיקים בה'. יש אבחנה נוספת שהיא אמצע 
שהוא חי את תוך מציאות עצמו, שם יש עונג 

ואין שמחה. 

ארוכים  הם  שנאמרו  האחרונים  הדברים 
מסוימת,  תועלת  מהם  שיהיה  נקווה  מאוד, 
שלימות  וזה  ברור,  הוא  הדברים  סדר  אבל 
קומת השמחה וקומה שלימה בנפש.         

 ■ המשך בע"ה שבוע הבא מסדרת דע את שמחתך

די בשמחה חיצונית, אלא צריך לגלות עומק של שמחה פנימית שקודם לכן האדם לא הכיר ולא היה מודע אליו. 
ולפיכך, אדם שחש כי לאחר ימי הפורים הוא מכיר ומודע לעצמו יותר מלפני פורים, הרי שהוא באמת זכה לימי 

משתה ושמחה ויום טוב, אך אם לא זכה לכך, הרי שעבורו ימי הפורים הם ככל ימי השנה.
יזכנו הבורא ית"ש, שנזכה כולנו לשמוח יחדיו שמחה אמיתית ושלימה, ושהמודע ]הכוחות הגלויים[, התת-מודע 
]הכוחות הכהים[ והעל-מודע ]כח האמונה[, בחירתינו ואמונתינו יהיו שלמים, ונזכה יחד כל הכנסת ישראל לשמוח 

בלב שלם. )דע את שמחתך 009 כח היין של פורים(



מאימתי  אומרת:  המשנה  מכילתין דברכות.  תחילת  מתחילים  בס"ד, 
קורין את שמע בערבית, משעה שהכהנים נכנסים לאכול בתרומתן, 
וכו'. שואלת הגמ': תנא היכא קאי דקתני מאימתי, ותו, מאי שנא דתני 
דערבית ברישא, לתני דשחרית ברישא. אומרת הגמ': תנא אקרא קאי, 
דכתיב 'בשכבך ובקומך', קודם 'בשכבך' – ערב, ולאחמ"כ 'ובקומך' – 
בוקר. והכי קתני - זמן ק"ש דשכיבה אימת, משעה שהכהנים נכנסים 

לאכול בתרומתן. 

לשון שני אומרת הגמ': ואב"א, יליף מברייתו של עולם, דכתיב: 'ויהי 
ערב ויהי בוקר יום אחד'. וא"כ, לפיכך התנא דידן כתב קודם דיני ק"ש 
של ערבית, ולאחמ"כ כתב דיני ק"ש של שחרית - "יליף מברייתו של 
עולם". כמו שבברייתו של עולם, נאמר קודם לכן "ויהי ערב, ויהי בוקר", 
כך ג"כ כאן בתנא דידן, הקדים ק"ש של ערבית, לק"ש של שחרית.   

,ראשית הרי כמו שנתבאר א' מן היסודות, שכל דבר יש לו 'דבר והיפוש
היפך של  'ערב'   – ערב ובוקר  הסוגיא של  כמובן את  כאן  יש  אז  כו'. 
'בוקר', ו'בוקר' היפך של 'ערב'. אבל עיקר הסוגיא כאן, עוסקת בנידון 

מה קודם למה, האם ערב קודם לבוקר, או בוקר קודם לערב. 

אז בסוגיא דידן כאן נאמר, שערב קודם לבוקר, "ויהי ערב ויהי בוקר", 
זה סדר ברייתו של עולם. אבל כל דבר בבריאה מתגלה כ'דבר והיפוכו'. 
ולפיכך, לעניינא דידן כאן: הסדר שהוא קודם ערב, ולאחמ"כ מציאות 
של בוקר, זהו סדר אחד,  אבל גם יש סדר מתהפך. דוגמא שורשית 
ויסודית, איפה הסדר של קום בוקר ולאחמ"כ ערב? זה נאמר בסוגיא 

ששל קורבנות לדינא, שם הרי הדין, קרבנות שנאכלים ליום ולילה, קרב
נות שנאכלים לשני ימים ולילה. 

קודם  לילה.  מציאות של  ולאחמ"כ  יום,  הוא, שההקרבה:  הדבר  סדר 
יום, ולאחמ"כ מציאות של לילה.כמובן אפשר למצוא דוגמאות נוספות, 
כאן,  שנאמר  הסדר  עד למאד,  שורשית  כדוגמא  אבל  ולהתם.  להכא 
קודם מציאות של לילה, ולאחמ"כ מציאות של בוקר, זהו הסדר האחד. 

והסדר המתהפך, הוא קודם בוקר, ולאחמ"כ מציאות של ערב.  

'ערב' שקודם למציאות של 'בוקר', יש מצד סדר הזמנים, שהערב קודם 
לזמן שנקרא בוקר, זה "יליף מברייתו של עולם", וזה תנא דידן.  ראשית, 
פשטות התנא עסק בק"ש של שחרית, והתנא עסק בק"ש של ערבית, 
והוא הקדים ערבית לשחרית, מפני שכך נאמר בקרא. אבל בעומק, כל 
צירוף שאנחנו מוצאים אותו, צריך להתבונן האם הצירוף הוא מחמת 
אותה בחינה אחת בלבד שמצאנו הוא הצירוף, או שיש לו פנים נוספות 
של צירוף. ובהרחבה יותר: כל דבר ודבר שחז"ל מדמים אהדדי, צריך 

לראות  במה הוא דומה, ובמה הוא שונה. ולעניינא דידן השתא - ברייתו 
ותחילת מסכתא דברכות שעוסקת  בוקר',  יהי  ערב  'ויהי   – עולם  של 
וק"ש של שחרית. לכאורה כל הדימוי מחמת  בדיני ק"ש של ערבית, 

שעוסקים בערבית ושחרית בשניהם.

אבל בעומק יותר, הרי "ויהי ערב ויהי בוקר" נאמר במעשה בראשית, 
ביום ראשון דמעשה בראשית,  נאמר  זה  נאמר,  בפעם הראשונה שזה 
יום  ויקרא אלוקים לאור  "ויבדל אלוקים בין האור ובין החושך,  לאחר 
ולחושך קרא לילה, ויהי ערב ויהי בוקר יום אחד", זה נאמר ביום ראשון. 
כל ששה שאנו  ימים במעשה בראשית. ששה סדרי משנה,  יש ששה 
מוצאים בכל התורה כולה, בהכרח מצורפים אהדדי, כל שישה שלא 
יהא. בעניינא דידן השתא, יש לנו ששה ימים 'ששת ימים עשה ה' את 
מפורשים  הדברים  משנה',  סדרי  'ששה  לנו  ויש  הארץ',  ואת  השמים 
להדיא בדברי חז"ל, 'ששה סדרי משנה', הם כנגד 'ששה ימים' שבהם 
הקב"ה עשה את השמים ואת הארץ. ששה ימים שבהם נבראו שמים 

וארץ, וששה סדרי משנה, מקבילים אחד לשני.

שולפ"ז לעניינא דידן השתא, "מאימתי קורים את שמע בערבין", זה הפ
תיחה של 'ששה סדרי משנה', והפתיחה של הסדר הראשון. "ויהי ערב 
ויהי בוקר" שנאמר פעם ראשונה, נאמר ביום ראשון. על זה נאמר כאן 
"מאימתי קורין את שמע בערבין". כלומר: על ה'יום' ראשון, שהמקביל 
לו הוא ה'סדר' הראשון, כשם שביום ראשון נאמר "ויהי ערב ויהי בוקר 
יום אחד", כך גם לעניינא דידן כאן השתא, בתחילת סדר ראשון של 
ערב  הוא  הנידון  ראשון,  לסדר  מקביל  ראשון  יום  משנה,  סדרי  ששה 

ובוקר. ]כמובן הנידון הוא ערב ובוקר מצד האדם חיוב קריאת שמע[. 

ויהי  "ויהי ערב  ימים -  ובעומק, הרי ביום ראשון נאמר בשונה משאר 
בוקר יום אחד". 'ראשון לא קאמר, אלא אחד', כמו שאומרים חז"ל . 
"מאימתי קורין את שמע" - "שמע ישראל ה' אלוקינו ה' אחד", א"כ 
יסוד הדין של קריאת שמע הוא גילוי של האחד, זה נאמר דייקא ביום 

ראשון "ויהי ערב ויהי בוקר יום אחד".

וא"כ מה שהגמ' מקבילה, את מה שנאמר ביום ראשון: "ויהי ערב ויהי 
בוקר יום אחד", לפתיחת הששה סדרי משנה, סדר ראשון במשנה דידן, 
זה מחמת שביסוד מהותם, הששה ימים מקבילים לששה סדרי משנה, 
והסדר הראשון מקביל ליום ראשון, ודייקא כמו שנתבאר "ויהי ערב ויהי 

בוקר יום אחד", דייקא ק"ש – "ה' אחד".
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